



GAZETA WARSZAWSKA

Wę SRZODE DZIA 5. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 5. Stycznia. Dzień Nowego Roku, ogłoszony był w tuteyszey Stolicy rano setnym z harmat uderzeniem. Nałapała u Dworu Gala, gdzie Nayiaśnieyszy Pan od JP. *Mniszcha* Marszałka W. Kor: iako Pierwszego Ministra, imieniem Senatu y *Ministerii*, uroczyste odebrał powinszowanie, na które łaskawie odpowiedzieć raczywszy, udał się do tuteyszey Kolegiaty na Mszę Wielką, przez Pastera Naszego J. X. *Okęckiego* Biskupa *Poznańskiego* y *Warszawskiego* śpiewaną. Po skończonym Nabożeństwie, gdy Król Imć powrócił na Pokoie, winiszowali Ministrowie Cudzoziemscy; wieczorem zaś,

zgrupowały się Damy dla oświadczenia Nayias: Panu podobney atencyi. Nakoniec był u Dworu Koncert w Jlluminowaney Nowey Sali, w przytomności Nayias: Pana y licznego Państwa.

SESSYA SEYMO: CCCLXVIII.

Dnia 31. Grudnia.

Za przybyciem IKMości do Senatu, JP. Marszałek Konfeder: Koron: Imieniem *Stanu Rycerskiego*, JP. *Mniszech* Marszałek W. Koron: Imieniem *Senatu*, a zaś Xiążę Imć *Sapieha* Marszałek Konfed: *Litt:* Imieniem *Prowincyi Litt:* z okoliczności poczynającego się *Nowego Roku*, w Głosach swoich Nayiasnieyszemu Panu złożyli powinszowania, y do ucałowania Ręki Jego Królewskiej Mości, wraz ze wszystkimi Seymującemi Osobami przytąpili; poczym Król Imć w zabrany Głosie, tymże *Stanom Seymującym* oświadczył wdzięczność, zaręczając, że

w każdym czasie y momencie, wszystkie Jego Starania y usiłowania dążą iedynie do uszczęśliwienia Narodu Panowaniu swojemu powierzono.

Wnieiony potym został Dodatek do zapadłego Prawa *Legis Curiaze*, ażeby pewną Liczbą Posłów z Województw, Ziemi, y Powiatów, zawsze przytomną była na Sessjach Seymowych, y ażeby Posłowie o przytomności swojej na Sessjach iak długo znajdowali się na Seymie Attestatam od Marszałków Konfederacji wzięli.

Na takowy Wniosek przekładali inni, iż przez to stanowią by się Komplet Osob do Seymowania potrzebnych, a za nieznanowaniem się takowego Kompletu, lub przez iakowy przypadek, lub też przez Intrygę, Sessje Seymowe zrywaniem byćby mogły. Zaczyn jednomyslnie od czynionego Wniosku odstąpiono.

Dopraszać się potym zaczęto o wzięcie podanego Projektu do Decyzji, ażeby każdy, któryby o branie pensyi Zagranicznej został przekonany, śmiercią był karany. Inni dopraszali się o wyznaczenie *Deputacyi*, którzyby dochodziła tych, którzy Pensye biorą Zagraniczne, y takowych do Stanow donosiła, ażeby na Sądach Seymowych Sądzeni y Karani byli; y w tey mierze podany Projekt, był czytany.

Drudzy żądali, ażeby też *Deputacya* dochodziła tych, którzy przez Pisma *Anonimé* drukowane, Stawę Seymuących Osób czernią, lub do buntu zapalają, ażeby już te czernidla ustaly, y wolność Bez imięnych Druków pohanowana była.

Nad temi wszystkimi uczynionemi Wniofkami, liczne y długie były spory: iednych dopraszających się o decyzją podanych Projektów, drugich przekładających wielkie niebezpieczeństwo dla Wolności y Obywatelów z takowey *Deputacyi*.

Gdy różne czynione przełożenia y podawane inne w tey mierze sposoby dochodzenia Przekupstwa, nieznanowały jednomyslney zgody; zaczęły Sessja Solwowaną została na Poniedziałek następujący, na godzinę 10. to jest na dzień 3. Stycznia.

W zeszłym Roku 1790. w tuteyszej Stolicy, Ochrzczono Dzieci Płci Męskiej 2,084. Płci Niewieściey 1,915. *Summa* Ochrzczonych oboiey Płci 3,999.

Umarło Dzieci Płci Męskiej 1,086. Płci Niewieściey 999. *Summa* Umarłych Dzieci oboiey Płci 2,085.

Umarło Mężczyzn Dorodnych 922. Niewiaśc Dorodnych 732. *Summa* Umarłych Dorodnych Oboiey Płci 1,654.

Summa wszystkich Umarłych, tak Dzieci, iako Dorodnych oboiey Płci 3,739.

Zaślubiono Par 909.

Nawróconych do Wiary S. Katolickiey Osob 11.

Zydow Ochrzczonych Osob 7.

Dnia 11. zeszłego Miesiąca, podane są do Aktów tuteyszych nowe *Konstytucye* następujące:

Indygenaty Osob niżej wyrażonych.

Przez wzgląd na Talenta y Usługi przez Urodzonych Posłów Ziemskich zalecone, My Król, wraz z Skonfederowanemi Rzeczypltey Stanami, Urodzonym de Werni, Franciszkowi Ernestowi Hennigowi Agentowi Nafzemu w Gdańsku, Franciszkowi Mezerowi, Ernestowi y Andrzejowi Saturyulzom, Janowi Elöbertowi y Watsonowi, y ich Potomstwu, Indygenat Szlachectwa Polkiego nadaemy, pod obowiązkiem zadosyć uczynienia nakazom Praw Tyfiac, Siedmset, Siedmdzieiętętego, Piątego, i terażniejszego Seymu co do tey okoliczności uchwalonym, a gdy ie dopelniają, y wywod Rodowitości uczynią, tudzież Przyśleję na wierność Rzeczypospolitey wykonają, Kancellarya Nafza Narodowa wydać onym Dyplomata obowiązaną będzie.

Nobilitacya Osob niżej wyrażonych.

Okazując należyty Szacunek mieszkańcom, którzy przez doskonalenie Rolnictwa y wprowadzenie Handlu i nabycie Nauk i sztuk wyzwolonych staia się Kraiowi użytecznemi, z tych miar przez Urodzonych Posłów Ziemskich zaleconym Antoniemu Chewalter, Janowi Kaspari, Filipowi Antoniemu Campioni, Ignacemu Andrychiewiczowi, Leonowi Seeloff, Janowi Zie-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODĘ DNIA 5. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 5. Stycznia.

SESSYA SEYMOWA CCCLXIX. Dnia 3. Stycznia.

Po Zgajeniu Sessyi Seymowej przez JP. Marszałka Seymowego, zabrał Głos Xiążę Imię *Turcki* Biskup *Krakowski*, w którym oświadczył wdzięczność y podziękowanie N. Panu za konferowane sobie Krzesło Biskupstwa *Krakowskiego*. Toż samo podziękowanie y oświadczenie czuły wdzięczności N. Panu uczynił *qX. Naruszewicz* Biskup *Łucki* za umieszczenie go w Gro- nie Senatu, y wyniesienie na Krzesło Biskupstwa *Łuckiego*.

Gdy prawie cała Izba Osob Seymujących dopraszać się zaczęła o wyznaczenie więcej Osob do Deputacyi Konstytucyjney; zacyzm Krol Imię z Senatu nominował *qX. Kofakowski* Biskupa *gnlantkiego*, tudzież *qJ. PP. Szydłowski* *Zarnowski*, *Kwilecki* *Kaliski*, y *Plat- tera Trockiego* Kasztelanow. Ze Stanu zaś Rycerskiego zostali uproszonymi przez JP. Marszałka Konfeder: Kor: tak na miejsce dawniejszych, którzy do Krzesel Senatorskich przeszli, jako też y nowo przydani *qJ. Stroynowski* *Wołyński*, *Zboński* *Dobrzyński*, *Kociel* *Oszmiański*, *Dłuski* *Lubelski*, *Ledochowski* *Czerniechowski*, *Nowowiejski* *Wyszegrodzki*, *Radzicki* *Zakroczyński*, *Rupeyko* *Zmudzki*, y *Putkamer* *Miński* *Połowie*.

Podany został Projekt przez *qP. Trębackiego* Posła *gnlantkiego*, ażeby każdemu Szlachci- cowi Possesjonatowi wolno było do Sądu Seymowego takowego zapoznać Obywatela, o któ- rymby wiedział, iż na zdradę swejey Oyczyzny brał Pieniądze od Zagranicznych Potencyi. Po przeczytaniu takowego Projektu, stanęli niektórzy z Oppozycją, radząc, ażeby raczey do decyzji inney Materyi przystąpiono, a tę, lub do dalszego odłożyć czasu, lub też ją wcale odrzucić. Atoli, po kilkokrotnym przez Krola Imię przelożeniu, ażeby ten Projekt nietylko nieodrzucony, ale dzisiaj koniecznie zadecydowany został, nakoniec na przyjęcie onego y w Prawo zamienienie, jednomyślna nastąpiła zgoda.

Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

W przesłą Srzodę *qP. Ankwicz* Kasztelan *Sandecki*, nominowany Posel Nadzwyczajny y Pełnomocny do *Danii*, pożegnawszy Najyasniejszego Pana, wyjechał nazajutrz w zamierzona Poselstwu swemu podróż.

Dnia 11. zeszłego Miesiąca, podana jest do Aktow tutejszych nowa Konstytucya następująca:

Nadgroda Wierności Danila Szczerbiny Atamana Kozakow Korniińskich.

Gdy Nam przez Urodzonych Posłów Ziemskich przelożone y zaświadczone zostały dowody przywiązania y Wierności ku Oyczyźnie *Danily Szczerbiny Atamana Kozakow Kor-*

nińskich, który podczas rozszerzonych w Roku Tyśiąć Siedmset Sześćdziesiąt Osmym na Ukrainie Buntów, nie tylko do nich pomimo namowy y groźby należec niechciał, ale nadto własnym męstwem do pokromienia onych chwalebnie przykładał się, przeto My Król, za jednowyśnią Stanów Skonfederowanych zgodą, udarowanie wolnością pomienionego Szczerbiny przez Ur: Proskurę Dzieźzica Dobr Korsuńskich wdzięcznie przyjmujemy, a chcąc tym okazać ile przy niedostatku wiekiem już obciążonemu, dać uczuć słodycz tak cnotliwego postępku, y do podobnej zawsze Wierności wszystkich mieszkańców Naszych tym silniey zagrać, temuż Danilowi Szczerbinie, wraz z Potomstwem, Kleynot Szlachectwa Polskiego z uwolnieniem od obowiązków Prawem Tyśiąć, Siedmset, Siedmudziesiąt, Piątego; y terazniejszego Sejmu opisanym nadaemy, y Dyploma z Kancellaryi Naszey pod Pieczęcią Obojga Narodaw wydać natychmiast rozkazujemy, a opatrując temuż Szczerbinie Fundusz do życia, mieć chcemy, aby Konmissya Skarbowa Koronna nieodwłocznie Summę Złotyeh Polskich Dziewięć Tyśięcy wypłaciła onemuż, który obowiązany będzie za pomienioną Summę Grunt Ziemski nabyć, czego ulkutecznienia dozór polecamy Kommissyi Cywilno Woytkowey Woiewodztwa y Powiatu, w którym się tenże Szczerbina znajduje, albo znajdować zechce.

Z Wilna d. 27. Grud: Odebraliśmy tu smutną wiadomość o zeyściu z tego Swiata na dniu 20. tego Miesiąca w Dobrach swoich Świętych jeziorach w Woiewodztwie Trockim leżących, Zanego, a Sławą y Zasługami w Oyczyźnie ukrytego Senatora IP. Iozefa Hrabi Skumin Tyszkiewicza Woiewody Smoleńskiego, którego nieodzawalną stratę dzwony tutezyszych Kościołów przy licznym Nabożeństwie przez kilka dni ogłaszają. Mąż ten w Szędziwym wieku, bo w Roku 74. dni życia swego zakończył Urodzony z Ierzego Tyszkiewicza Kasztelana Witebskiego y Benedykty Sapieżanki Stelnikowny Litt: Od pierwiastkowej młodości przykładem znakomitych Przodków swoich, zawsze posługą Publiczną Oyczyźnie, iuż to w Urzędzie pierwey Ciwuna Woiewo: Wileńskiego, potym Kasztelana Mściławskiego, nakoniec Woiewody Smoleńskiego, dystyngwujący się. Pojął pierwey w Małżeństwo Benedyktę Ogińską Woiewodzanę Witebską, z którą troie Potomstwa Adama w młodzieńczym wieku zelzigo Syna, Brygidę y Annę Corki Zakonnice PP. Wizek Wileńskich spłodziwszy; po zeyściu pierwzey Zony, pojął drugą Annę Pocięioną Woiewodzanę Trocką przed kilką laty zelzłą, Sławną w tym wieku Heroinę y Pici Niewieściey ozdobe, z którą dwóch Synów, Alexandra pierwey Ciwuna Wileńskiego potym Pilarza W. X. Lit: nayıpiękniesze nadzieie wyfokiego rozuma y wybornych przymiotów Oyczyźnie czyniącego, lecz w kwiecie młodości z żalem powfzechnym zmarłego; drugiego Ludwika Tyszkiewicza Hetmana Polnego W. X. Lit: znakomitemi zasługami w Kraiu y wielkimi przymiotami zaszczyconego Ministra, na świat wydał. Stargawszy sily w pracy Publiczney, obrał życie spokojne w domowym zaciszu, w którym wszystkie momenta przykladnym Nabożeństwem y w Urzędzeniu doskonałej Ekonomiki przepędzał. W czasie zeyścia swoiego, do przykladu y zbudowania wżyskich przytomaych do Szczęśliwey Wieczności przez opatrzenie się SS. Sakramentami czynił, zostawiając Naukę, iak doskonałemu Chrześcianinowi żyć, y do Szczęśliwey wieczności przychodzić należy.

Od Wisły d. 9. Grud: Głoszą, że na Wiośnię iefzcze 15,000. Pruskiego Woyska złączy się z Armią w Prusiech iuż stojącą. Tymczasem rzecz jest nie zawodna, że Wielko Brytański Dwór gorliwie pracuje około przywrocenia Pokoju między Rossyą y Portą; przeto y zmiana Kuryerów między Peterzburgiem y Londynem teraz nader jest częsta. Głoszą nawet y o Deklaracyi, którą rzeczony Dwór, względem postępowania swego ku ulkutecznieniu Pokoju tego, rozmaitym Dworem uczynić kazał.

Z Brandeburskiego d. 14. Grudnia. Rozmaite Reymenta w Marchii Brandeburskiej odebrały rozkaz trzymania się w gotowości do Marszu do Prus, gdyby potrzeba wyciągała; dokąd też wiele iefzcze z cięż-

zey Artyleryi mają transportować. Mówią tu także, że Anglia w tym przypadku, gdyby tey zimy między Rossyą y Portą nie stanął Pokój, dwie znaczne Floty na wiosnę grozi wyśłać, z których jedna do Morza Bałtyckiego, a druga do Czarnego Morza ma być przeznaczona; aby tylko rychley pośpieszyły, niż w przeszłych lecich na pomoc Szwedom.

Y tu pogłoska rozchodzi się, że Posłowie w Carogrodzie nayduiący się: Pruski, Angielski y Holenderski, będą przytomni na Kongresie do Pokoju w Szyftowie, y że Margraf de Lucchesini do Warszawy powróci.

Z Hamburga dnia 17. Grud: Rossyjska Flotylla na Dunaiu pod Komendą Generała de Ribas opanowała Turecką Twierdzę Tulcza. Flotylla Turecka schroniła się pod harmaty rzeczoney Twierdzy, y od Rossyjskiej zabrana została. Ponieważ Rossyiczycy opanowali razem y jedną Wyspę śród Dunaiu będącą, y Twierdza Tulcza leży właśnie naprzeciwko Fortecy *Assmail*; przeto oni teraz zupełnie Panami są Dunaiu, y zdobycze swoje mogą tam kontynuować.

Z Frankfurtu d. 11. Grud: Król Sardyński, wszystkie Zgromadzenia Farmazonów miał zabronić, ponieważ poczytuia je za Kaznodziejów Wolności.

Xiążęcia Monaceńskiego paraliż miał narużyć, iak odebrał List od Prezydenta Miasta Paryża, na którego kopercie, Imie tylko iego Familii (bez Tytułu Xiążęcego) było wyrażone.

Z Paryża d. 10. Grudnia. Na wczorayszey wieczornej Sessyi Narodowego Zgromadzenia, za wniesieniem Pana Barere, ażeby Protestantom, którzy z przyczyny Religii za Panowania Ludwika XIV. z Kraiu wyszli, Dobra ich nazad były przywrócone, stanął Dekret barzo długi, z 22. Artykułów złożony, którego istotna treść zamyka w sobie: że wszystkie owe z przyczyny Religii skonfiskowane Dobra, nayduiące się teraz w ręku Arendarzow do Administrowania tychże Dobraznaczonych, Protestantom wyszłym z Kraiu, tudzież ich Dzieciom y Potomkom, albo wszystkim, Prawo do wspomnionych Dobra mającym, y mogącym pokazać dowody Prawa tego, mają być nazad powroczone. W tym Dekrecie stoi naprzód: że owi Emigranci, albo ich Potomkowie, mają być na obięcie tych Dobra, do kraiu nazad przywołani: daley, że w przeciągu trzech lat od Daty ninieyszego Dekretu, zgłosić się powinni przy tym Dystrykie, gdzie Dobra leżą, przysyłając oraz Dowody swych Pretensyi. Gdyby iakie z tych Dowodow znaydowały się w ręku Administracyi teraznieyszey, tedy te gratis im będą udzielone. Gdyby niektore z tych Dobra przedane były, takie, nie mogą w pra-



wdzie być wroczone, ale Prowizya przez *Rząd* ustanowiona od Summy, za którą je przedano, będzie im płacona. Gdyby iakie z tych Dobr Obcym były darowane, tedy darowizna ta cofniona będzie. W tym Dekrecie daia się wszelkiej do zachowania przepisy dla tych, ktorzy do użytku tych Dobr chcą powrocic. Wszystkie Processa względem tych Dobr wiszące, do Trybunału Dystryktu tego, gdzie Dobra leżą, odesłano. Specyfikacya tychże Dobr, z Nazwiskami Emigrantow y dawniejszych Possessorow będzie drukowana. Skoro po trzech leciech nie zgłosi się nikt do niektórych z Dobr namienionych, takie, iak *Narodowe Dobra*, mają być przedane, y pieniądze za nie, mogącym się ieszcze zgłosić Dziedzicom, wroczone będą. Osoby wszystkie za granicą urodzone, y w iakimkolwek bądź stopniu od Francuza czyli też Francuski, ktorzy z przyczyny Religii opuścili swą Ojczyznę, pochodzące, mają być poczytane za Francuzow rodowitych, y do wszystkich Praw przyłączonych do zaszczytu tego, należeć będą, skoro do Francyi powroczą, Siedlisko swe tam założą, y Przysięgę Obywatelską wykonać zechcą. Zgromadzenie Narodowe Prezydującemu zleciło prosić Krola, tegoż ieszcze samego dnia o Sankcyonowanie Dekretu y o doniesienie o tym swoim Posłom, Konsulom, &c: za granicą, ażeby to, do wszystkich Familii *Francuskich*, czyli *Pochodzących od Francuzow*, wiadomości doszło.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 5 Stycznia R. 1791.

W tutejszey Drukarni Nadwor: IKMci y P. Kommissy Eduk. Naro: wyszło z druku Kazanie podczas Uroczystych Exekwii ś. p. Xcia Karola Radziwilla Woiw: Wilen: miane przez IX. Gabryela od Opieki S. Iozefa Karmelitę Bosego Kazn: IKMci w Kościele *g. XX. Misyonarzow Warszawskich*.

Uwiedomienia się wszystkich Kredytorow IP. Mikołnia *Piaškowskiego* Star: *Taraszańskiego*, iż na Kondescenlyi z mocy Dekretu Trybunałskiego między Kredytorami *g. P. Piaškowskiego* w Dobrach *Nieświczu* z przeniesieniem Iurydykcyi od dnia 24. Maia Reku 1790. odprawiający się: przez Urzędy Ziazdowe też Kondescenlyą Expedyującą, po zalikwidowaniu długow, y ustanowieniu Masy Substancyi *g. P. Piaškowskiego*, Termin do namyslenia się, y zostania lub odstąpienia od Substancyi dla tegoż *g. P. Piaškowskiego* y jego Dobr nabywczow do dnia 24. Stycznia 1791. jest przeznaczony, y na tym terminie w *Dubnie* na Kontraktach zapłacenie Długow Wierzycielskich nakazanej, a dla Kollokacyi w przypadku niezapłacenia, Kondescenlya do dnia 2. Marca R. 1791. odwołana została.

W Biowarze Pani *Raubach* na Ulicy *Krochmalney* pod Nrem 1116. znajdują się różne gatunki Piwa *Angielskiego* robionego w *Warszawie* od początku Mca *Października*, pierwszego gatunku Piwa *Burton Ale*, Butelka Zi: 1. drugiego gatunku *York Ale*, Butelka gr: 15. Butelki trzeba nazad wracać.

Na IP. Tadeusza *Leśnickiego* Obywatela *Wojewodztwa Wołyńskiego* spadła znaczna Sukcessya; któren Lat 40. teraz mający, oddał wśry się od krewnych, nie dając o sobie wiadomości przez lat 6sm; troskliwa Familia doprasza się ktcby wiedział lub slyzał gdzie się znajduje? y czy żyje, aby raczył dać wiadomość na Poczcie *Warszawską* do *g. P. Kierwińskiego* Sekretarza eyże Poczty. Nietylko powrócenie Expeny, ale wdzięczność oświadcza się.

lińskiemu, Wawrzeńcowi Sobolewskiemu, Fabianowi Kwiatkowskemu, Jakubowi Boynowskiemu, Janowi Makowskiemu, Andrzejowi Zawirskiemu, Antoniemu Sierpińskiemu, Henrykowi Bastian, Tomaszowi Wolkkiem, Janowi Hakkenfzmit, Walentemu Barfch, Danielowi Skowrońskiemu, Nikodemowi Przemienieckiemu, Karolowi Vimon, Jozefowi Czarneckiemu, Jozefowi Wytyzskiewiczowi, Godfrydowi Iohn, Kazimierzowi Bura-kowskiemu, Franciszkowi Wolff, Wacławowi Karer, Ludwikowi Brunet, Jozefowi Gastell, Jozefowi Karone, Fryderykowi Trebert, Kam-zetzerowi, Wawrzeńcowi Gucewiczowi, Teodo-rowskiemu, Krywianowi Neuman, Wa-cławowi Wykysialemu, Pawłowi Wentarellemu, Lernetowi Eustachiemu Kittel, i Synowcowi iego Karolowi Ktłowi, My KROL za zgodą Skonfe-drowanych STANÓW Kleynot Szlachectwa Polskiego im i ich Potomstwu nadaiemy, i po wykonaniu zwykley Przyśięgi na Wierność Rze-czypospolitey, tudzież po dopełnieniu Praw Ty-ściac Siedmuset Siedmizieściat Piątego Roku, wzglę-dem nabycia Dótr, i teraznielzszego Seymu, co do opłaty Stępla. Dyplomata *Nobilitationis* z Kan-cellaryi Nafzey Narodowey wydać zlecamy.

Z Neapolu d. 25. Listop: Margraf *de Matellana*, nowy Minister *Hiszpań-ski* przy naszym Dworze, dnia 16. tego Miesiąca tu przyjechał. *Papież* nominował, iak głoszą, *Xiążęcia Borgheffe*, który ma wyjechać na-przeciwko Królestwu *Neapolitańskiemu* z prozbą, ażeby swóy Powrót do *Neapolu* przez *Rzym* obrócić chcieli.

Z *Rzymu* d. 26. Listop: *Karolina Bernis*, Minister *Francuski* tuteyszy, odebrał od *Francuskiego Zgromadzenia Narodowego* Pismo, na którym ma się podpisać, y Przyśięgę Oby-watelską wykonać. Do usku-tecznienia tego, wyznaczono mu pe-wny czas, przeciąg Jeżeli w ter-minie wyznaczonym, nieuczyni za-dosć rozrządzeniu *Narodowego Zgro-madzenia*, tedy grożą mu złożeniem z Urzędu, y Dobr konfiskatą. *Kar-*

dynał w swey Odpowiedzi miał to wyrazić, że iuz on przyśiągł Bogu y Królowi, y że do żadnego więcey podpisu nie sądzi się być obowiązany. Co się zaś tycze pogroźki przyłączoney, ponieważ mało iuz mu Miesiący do życia ieszcze po-zostsie, gotów iest umrzeć iak ubo-gi Kardynał, y ubogi Biskup *Al-bancki*; ale Bogu, *Stolicy S.* y Kró-lowi, wiary chce doprować.

Król *Sardyński* nalega u *Papieża* o trzy Punkta następujące: (1) A-żeby wszystkie Biskupstwa w swo-im Państwie sam mógł konferować; (2) Ażeby *Penitencyaryusze* w Kraiu będący, mogli dawać dyspensę w przypadkach Małżeństwa tyczą-cych się. (3) Ażeby zbyteczne Kla-sztory, za *Papieskim* zezwoleniem być mogły zniesione.

Z *Wiednia* d. 8. Grudnia. Zmarły niedawno *Xiąże d'Estehazy*, zosta-wić miał Następcy swemu 300,000. *Dukatów* w gotowiznie, po likwi-dowaniu y spleceniu pierwiey zna-cznych Summ, które były na Do-mie y Familii iego. Następcę za-tym iego, poczytują teraz za naj-bogatszego z Panów partykular-nych, ponieważ Dochód iego ro-czny kładą na 900,000. *Złotych Ce-sarskich*.

Z *Londynu* d. 10. Grudnia. *Twier-dzą*, że dla Woyny między *Rossyą* y *Portą*, Woienne uzbroienia na-fze na Morzu daley ieszcze mają potrwąć, dla której zakończenia, Król *Jmć*, iakosię oświadczył w Mo-wie do Parlamentu mianey, *calego*

Znaczenia y Wplywu Państwa użyć postanowił.

Dwie (iak Publiczne Gazety nasze świadczą) barzo nadobne Pańienki młode, mądrych Rodziców w Mieście *Colchester*, przybyły do pewnego Kramu na kupienie koronek. Przebierając one między rozmaitemi sztuczkami, kilka sztuczek sprzątnęły kryjomo do kieszeni, y chciały odejść. Postrzeżono to, areztowano Osoby, i w więzieniu je osadzono. Całe Miasto *Colchester* z podziwieniem zastanawia się nad tym zdarzeniem, y owe młode Damy, które barzo modną terazniejszą Edukacją wzięły, od wielu znacznych płci swojej Osób Wizytę teraz w więzieniu swoim odbierają. Rozumieją, że przeprowadzą je podobno do Osady nowej w *Botany-Bay* niedawno założoney.

Z *Antwerpji* d. 9. Grudnia. Generał *Alvinzi* na czele 4,000. tu przybyłych *Austryaków* nayduie się teraz u nas. Tuteysza Cytadella iednym Batalionem iest osadzona, inne zaś Woyska stoją po Kłasztorach skaffowanych, Officerowie po Domach Obywatelickich, Generał w Opactwie *S. Michala*, Szerecy y Huzarowie po wioskach y w *Turnhout* swoje mają Stanowiska. Officerowie są grzeczni, y nie tak dumni, iak byli *Patryotyczni*. Tymczasem w przeciagu rozruchów naszych, na 20,000. ludzi zginęło w Kraiu, nie rachując Familii, które do nędzy y ubóstwa przy-

szły. Mieszczanie, wszystkie swoje Bróń musieli wydać.

Z *Bruxelli* d. 9. Grudnia. Wszelka tu u nas teraz trwa spokojność, y *Feltmarszałek de Bender* nayścisleyszą między Woyskiem karność każe zachowywać. Wczora *Kolegia* miały u niego Audyencyą. Zaczny ten Generał, powszechną tu u wszystkich ziednał sobie miłość y szacunek. Już teraz wszystkie Prowincye nasze wróciły się znowu nazad pod Panowanie Monarchy swego.

Z *Hagi* dnia 14. Grudnia. Między Cesarzkim Posłem Hrabią *de Mercy d'Argenteau* y Ministrami *Angielskim, Pruskim, y Holenderskim*, Konferencye trwają ieszcze nieprzeftannie. Pierwszy Kuryera do *Wiednia* posłał, Minister zaś *Pruski*, przed kilkądniami, Kuryera wyprawił do *Berlina*.

Post Scriptum. Właśnie teraz dowiaduiemy się, że trzey Ministrowie Dworów Sprzymierzonych z Hrabią *de Mercy d'Argenteau* Posłem Cesarzkim, podpisali dnia 10. tego Miesiąca Konwencyą ściągającą się do *Belgickich* Interessow.

Z *Gandawy* d. 8. Grudnia. Wczora, wciągnęły do naszego Miasta Woyska *Austryackie*, złożone z 1. Batalionu Reymentu *Kiński*, z 1. Batalionu *Wurtemberg*a, z 1. Wydziału Huzarow *Esterhazy*, z 1. Wydziału Huzarow *Haddika*, a dziś przyciągnął ieszcze Szwadron ieden z Reymentu *Dragonu de la Tour*.